Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.05.2024

                                             № 155
                                                    р.п. Горьковское

О внесении изменений в постановление Главы Горьковского муниципального района Омской области от 05.09.2019 года № 249 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2022 -2025 годы»

        На основании статьи 6  Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Горьковском муниципальном районе  Омской области, утвержденного решением Совета Горьковского муниципального района Омской области от 24.05.2019 № 349, руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:

       1. Внести в постановление Главы Горьковского муниципального района Омской области от 05.09.2019 года № 249 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2022 -2025 годы» (далее –Постановление) следующие изменения:

      1.1.  В заголовке и текстовой части  постановления цифры «2022-2025» заменить цифрами «2022 – 2027»;

      1.2.  В приложении № 1 постановления в заголовке и текстовой части цифры «2022-2025» заменить цифрами «2022-2027»;

      1.3.  В приложении №  2 постановления в заголовке цифры «2022-2025» заменить цифрами « 2022-2027».

      1.4. Приложение к «Программе оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2022 – 2025 годы» - «План мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2022 – 2027 годы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Комитету финансов и контроля администрации Горьковского муниципального района Омской области разместить настоящее постановление на сайте Горьковского муниципального района Омской области в сети «Интернет» и обнародовать на информационном стенде Администрации Горьковского муниципального района Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, 2.

      3.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района                                                   М.Ю. Болтрик
Подготовил:                                                                                                                         Согласовано:

___________О.В.Бурец                                                                                  _________О.Г.Румянцева

                                                                                                                          ______Н.А. Просолупова

Приложение

к постановлению Главы Горьковского

муниципального района Омской области

от 28.05.2024  года № 155
Приложение  № 1

к  Программе оздоровления

муниципальных финансов Горьковского

муниципального района Омской области

на 2022 - 2027 годы

План

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов

Горьковского муниципального района Омской области на 2022 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Целевой индикатор
	Единица измерения

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Раздел 1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Установление ставок арендной платы при сдаче в аренду муниципального имущества (за исключением земельных участков) по результатам оценки рыночной стоимости объекта
	Ежегодно, до 31 декабря
	Отдел имущественных отношений
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	рублей
	24 664,0
	0,00
	12 000,0
	30 000,0
	30 000,0
	30 000,0

	1.2
	Пересмотр арендной платы по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также которые находятся в муниципальной собственности, в случае изменения порядка определения арендной платы и (или) кадастровой стоимости земельных участков
	Ежегодно, до 31 декабря
	Отдел имущественных отношений
	Доля договоров аренды, в отношении которых произведен пересмотр арендной платы
	процент
	10
	0,0
	10
	10
	10
	10

	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	 рублей
	1 548 140,0
	0,0
	80 000,0
	50 000,0
	50 000,0
	50 000,0

	1.3
	Вовлечение в хозяйственный оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе:
	Ежегодно до 01 марта
	Отдел по управлению муниципальным имуществом (координирует работу), Комитет финансов и контроля
	Поступления неналоговых доходов
	 рублей
	935 888,24
	133 246,0
	220 000,0
	150 000,0
	150 000,0
	100 000,00

	-проведение мероприятий муниципального земельного контроля, в том числе целевого использования земельных участков, взыскание неосновательного обогащения за пользование земельными участками без правовых оснований;

	рублей
	0,0
	0,0
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0
	10 000,0

	-заключение новых договоров аренды муниципального имущества, земельных участков
	Постоянно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	рублей
	533 200,0
	133 246,0
	100 000,00
	50 000,0
	50 000,0
	40 000,0

	-продажа муниципального имущества в соответствии с законодательством о приватизации
	Ежегодно до 31 декабря
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	рублей
	402 688,24
	0,0
	10 000,0
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	-определение (уточнение) характеристик земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе ранее учтенных, выявление их правообладателей
	Ежегодно до 31 декабря
	Управление строительства и ЖКХ

	рублей
	0,0
	0,0
	100 000,0
	50 000,0
	50 000,0
	10 000,0

	1.4
	Проведение рейдов по пресечению торговли в неустановленных местах, выявлению организаций, осуществляющих финансово​хозяйственную деятельность, но не состоящих на учете в налоговых органах и не уплачивающих соответствующие налоги в консолидированный бюджет Горьковского района Омской области, и постановке их на налоговый учет
	Постоянно в течении года
	Экономический отдел (координирует работу), ОМСУ, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы по Омской области (по согласованию)
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	рублей
	117 000,0
	0,00
	0,00
	5000,0
	5000,0
	0,0

	1.5
	Проведение мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по неналоговым доходам, администрируемым органами местного самоуправления, в том числе:
	Постоянно, в течении года
	ГАДБ
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	рублей
	85 885,68
	199 774,75
	145000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности в досудебном порядке;
	Постоянно, в течении года
	ГАДБ
	Дополнительные поступления неналоговых доходов

	85 885,68
	199 774,75
	100000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности
	Постоянно, в течении года
	ГАДБ
	Дополнительные поступления неналоговых доходов

	0,0
	0,0
	45000,00
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, заключение новых договоров на размещение рекламных конструкций, проведение контрольных мероприятий за размещением рекламных конструкций
	До 1 декабря
	Экономический отдел
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	 рублей
	0,0
	0,00
	0,00
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	1.7
	Осуществление муниципального контроля соблюдения правил благоустройства территорий
	Постоянно в течении года
	Административная комиссия –координирует работу ОМСУ сельских поселений
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	рублей
	1 544,0
	0,00
	10 000,00
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	1.8
	Заключение новых договоров на размещение нестационарных торговых объектов, проведение контроля за размещением нестационарных торговых объектов
	До 1 декабря
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	Дополнительные поступления неналоговых доходов
	рублей
	0,0
	35 278,0
	25 000,0
	25 000,0
	25000,0
	25000,0

	1.9
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых поселениями, отмена неэффективных налоговых льгот (понижение ставок по налогам)
	До 1 декабря, ежегодно
	Экономический отдел (координирует работу), Комитет финансов и контроля
	Принятие решений об отмене неэффективных налоговых преференций
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов

	2.1
	Соблюдение норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Горьковского района Омской области, установленных Правительством Омской области
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Администрации Горьковского МР, Комитет финансов и контроля
	Соблюдение норматива установленного Правительством Омской области
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2.2
	Обеспечение не увеличение численности муниципальных служащих Горьковского муниципального района и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Администрации Горьковского МР, Комитет финансов и контроля
	Наличие в решении Совета Горьковского МР статьи о недопущении увеличения численности
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2.3
	Обеспечение сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, в муниципальных учреждениях
	ежегодно, до 1 мая
	Комитет финансов и контроля (координирует работу), Комитет по образованию, Комитет по культуре
	соблюдение соотношения значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных указами Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2.4
	Обеспечение оптимизации муниципальных учреждений и расходов на их содержание
	ежегодно
	Органы местного самоуправления, главные распорядители средств местного бюджета
	Минимизация   муниципальных учреждений и расходов на их содержание, в зависимости от увеличения муниципальных услуг
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2.5
	Обеспечение не увеличения численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев:

-передачи им функций, осуществляющих органами местного самоуправления, путем сокращения численности муниципальных служащих , замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;

-создание муниципальных учреждений в целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с законодательством;

-увеличение объема муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями
	ежегодно
	Органы местного самоуправления, главные распорядители средств местного бюджета
	Отсутствие необоснованного роста численности работников муниципальных учреждений
	да/нет
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2.6
	Обеспечение на первое число каждого месяца отсутствия просроченной кредиторской задолженности муниципальных и бюджетных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам
	Ежемесячно на 1-е число каждого месяца
	Комитет финансов и контроля (координирует работу), Главные распорядители средств местного бюджета
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	тыс.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Горьковского муниципального района Омской области
	тыс.руб
	2 713 121,92
	368 298,75
	492 000,0
	267 000,0
	267 000,0
	212 000,0

	Бюджетный эффект
	тыс.руб
	2 713 121,92
	368 298,75
	492 000,0
	267 000,0
	267 000,0
	212 000,0